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 ترکیه خواستار پس گرفتن پول جنگنده های اف-۳۵
 از آمریکا شد 

 رئیس جمهور ترکیه از آمریکا خواســته یا جنگنده های اف ۳۵ را به کشورش 
تحویل دهد و یا ۱.۴ میلیارد دلار پول ترکیه را برگرداند.به گزارش اقتصادسرآمد 
از »آکسیوس«،  رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه از آمریکا خواسته 
بعد از کنار گذاشتن آنکارا از پروژه ساخت جنگنده اف- ۳۵ مبلغ ۱.۴ میلیارد 
دلار پول کشــورش را برگرداند.اردوغان علاوه بر این از »برت مک گورک«، 
هماهنگ کننده کاخ سفید در امور خاورمیانه نیز به دلیل همکاری با شبه نظامیان 
کرد در ســوریه انتقاد کرده اســت.اردوغان درباره کنار گذاشته شدن ترکیه 
از پروژه ســاخت جنگنده های اف- ۳۵ گفت »مــا ۱.۴ میلیارد دلار پرداخت 
کردیم. این پول چه می شــود. ما این پول را به سادگی به دست نیاورده ایم. یا 
باید هواپیماهایمان را به ما بدهند و یا پولمان را برگردانند.« آمریکا بعد از اقدام 
ترکیه در خرید سامانه های پدافند موشکی اس-۴۰۰ ترکیه را از برنامه ساخت 

جنگنده های اف-۳۵ خارج کرد.

صنعت دفاعی ایران به لبه علم طراحی و تولید پهپاد دست 
پیدا کرده است

 فرمانده گروه پهپاد حضرت ولیعصر )عج( ارتش گفت: صنعت دفاعی ایران 
به لبه علم طراحی و تولید پهپاد دست پیدا کرده و همه پهپادهای مورد استفاده 
ما بومی و ساخت جوانان ایرانی اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر شهرام 
حسن نژاد صبح امروز در حاشیه برگزاری رزمایش »فاتحان خیبر« در منطقه 
شمال غرب کشور، با اشاره با پیشرفت های چشمگیر کشورمان در ساخت انواع 
پهپادهای شناسایی و رزمی، گفت: با بکارگیری پهپادهای شناسایی و مراقبت، 
قسمت اول رزمایش بزرگ فاتحان خیبر انجام شد.وی افزود: نکته قابل توجه 
در این رزمایش، بهره برداری نیروی زمینی ارتش از پهپادهای شناسایی، این 
نوع پهپادها در خلال برگزاری این رزمایش مورد استفاده قرار گرفتند و تمام 
اطلاعات بلافاصله بــه قرارگاه فرماندهی ارســال کردند.فرمانده گروه پهپاد 
حضرت ولیعصر )عج( ارتش گفت: صنعت دفاعی جمهوری اسلامی ایران به 
لبه علم طراحی و تولید پهپاد دست پیدا کرده و همه پهپادهای مورد استفاده ما 

بومی و ساخت جوانان ایرانی است.

تاکید رییس دستگاه قضا بر بازدید مستمر از زندان ها و 
تعیین مجازات های جایگزین حبس 

 رییس قوه قضاییه بر بازدید مستمر از زندان ها و تعیین مجازات های جایگزین 
حبس تاکید کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محسنی اژه ای در آخرین برنامه از 
سفر یک روزه خود به قزوین در جلسه شورای قضایی استان با اشاره به نیازها و 
مشکلات متعدد دادگستری و مراکز قضایی قزوین گفت به هر میزان که بودجه 
و امکانات قوه قضاییه اجازه دهد، برای رفع مشــکلات استان تلاش خواهد 
شد.رئیس قوه قضاییه همچنین مجددا در جمع مقامات قضایی بر لزوم توجه 
جدی به مسأله زندان ها، پرهیز از صدور غیرضروری قرار بازداشت موقت و 
تعیین مجازات های جایگزین در راستای حبس زدایی تأکید کرد.حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای توصیه کرد نه تنها دادستان مرکز استان و رئیس کل 
دادگستری بلکه مجموعه قضات، در طول هفته و روز های تعطیل از زندان ها 
بازدید و با تک تــک مددجویان گفتگو کنند.وی این سرکشــی ها و گفتگو با 
زندانیان را بسیار مفید توصیف کرد.رئیس دستگاه قضا در همین راستا تأکید 
کرد: اگر کسی مستحق آزادی نیست و بیرون آمدن او برای جامعه و امنیت و 
آرامش مردم مضر است، در زندان بماند، اما اگر تشخیص دادید می شود نسبت 
به کسی ارفاق کرد، با اســتفاده از امکاناتی، چون پابند الکترونیک اجازه دهید 
به آغوش خانواده اش برگردد و بدانید که رضای خدا هم در همین اســت.در 
این نشســت صاحبکار معاون راهبردی و فروزان مهر معاون مالی و پشتیبانی 
قوه قضاییه و مسئولان مختلف قضایی استان گزارشی از وضعیت و عملکرد 

سازمان های متبوعه شان و نیاز ها و مطالبات استان ارائه کردند.

رئیس زاده رئیس نظام پزشکی کشور شد 
نتایج آرا انتخابات رئیس کل منتخب سازمان نظام پزشکی کشور اعلام شد. 

به گزارش اقتصادســرآمد، نتایج آرا انتخابات رئیس کل منتخب سازمان نظام 
پزشکی کشور اعلام شد.بر این اساس، رئیس زاده ۱۵۰ رأی، اسپید ۹۵ رأی، 

رازی ۲۵ رأی و جهانگیری پور با ۴ رأی حائز بیشترین آرا شدند.

 ۱۶ میلیون و ۴۰۸ هزار نفر در کشور ۲ دوز
 واکسن کرونا زده اند

آمارهای روزانه وزارت بهداشت نشــان می دهد که تا کنون ۱۶ میلیون و ۴۰۸ 
هزار نفر در کشــور موفق به دریافت ۲ دوز واکسن کرونا شده اند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت اعلام کرد: 
تاکنون ۳۹ میلیون و ۴۱۸ هزار و ۷۷۹ نفر در کشور موفق به دریافت دوز اول 
واکسن کرونا شده اند.بر اساس همین گزارش، ۱۶ میلیون و ۴۰۸ هزار و ۴۹۶ 
نفر نیز دوز دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به 
۵۵ میلیون و ۸۲۷ هزار و ۲۷۵ دوز رسید.افراد واجد شرایط برای تزریق واکسن 

حتماً در سامانه salamat.gov.ir ثبت نام کنند.

انتقال دوازدهمین زندان کشور به بیرون از بافت شهری
 با تکمیل فاز اول زندان اسلام غرب، صبح امروز کار جابجایی و انتقال زندانیان 
به زندان جدید انجام شد. به گزارش اقتصادسرآمد، ، با تکمیل فاز اول زندان 
اسلام غرب، صبح امروز کار جابجایی و انتقال زندانیان به زندان جدید انجام 
شد.با راه اندازی زندان جدید اسلام آباد غرب در استان کرمانشاه دوازدهمین 
زندان از سال گذشته تاکنون از بافت مســکونی خارج و به بیرون شهر منتقل 
شد.بنا بر این گزارش طی بازدید بهمن ماه ۹۹ حاج محمدی از استان کرمانشاه 
دستور تسریع اتمام این پروژه که در سال ۱۳۷۶ کلنگ احداث آن خورده بود 
صادر شد و با انتقال زندانیان، امروز شــاهد بهره برداری از این مرکز هستیم.
رئیس سازمان زندان ها در دستور خود برای اتمام ساخت این پروژه تصریح 
کرده بود: حتی یک روز هم  نباید برای تکمیل ایــن زندان تعلل کرد و ضامن 
شرعی ناشی از شــرایط نگهداری زندانیان در زندان قدیم بر عهده همه ما می 
باشد.با ســاخت این زندان با ظرفیت ۲۰۰ نفر مددجویان زندان قدیمی این 
شهر که قدمت آن به ۵۴ سال می رسد به این زندان منتقل خواهند شد.بر اساس 
مقررات، تمامی زندان ها باید از بافت مسکونی به بیرون شهرها منتقل شوند 
که اولویت این امر با زندان های قدیمی تر و فرسوده است.انتقال زندان ها به 
بیرون شهرها علاوه بر توسعه امنیت و سلامت اجتماعی به سازمان زندان ها 
این فرصت را می دهد تا با استفاده از زندان های جدید و فضاهای استاندارد 
ضمن ارتقاء کیفیت خدمات زندانبانی و توســعه حقوق شهروندی زندانیان، 
اصل تفکیک و طبقه بندی زندانیان را نیز به طور بهتری اجرا کند.شــایان ذکر 
است عملیات ساخت بازداشتگاه گرمی و زندان کاشان نیز به پایان رسیده است 

که کار انتقال زندانیان به این دو مرکز نیز به زودی آغاز خواهد شد. 

 برداشتن برخی محدودیت ها برای 
دارندگان کارت واکسن 

مرکز فناوری اطلاعات وزارت بهداشت در اطلاعیه ای از آغاز صدور کارت 
واکسن دیجیتال به زبان فارسی و انگلیسی برای همه هم میهنان خبر داد. 

به گزارش اقتصادسرآمد، در اطلاعیه مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات 
آمده اســت: از هم اکنون تمامی افــرادی که یک یا دو نوبت واکســن زده اند 
می توانند در سامانه salamat.gov.ir کارت واکسن دیجیتال فارسی خود 
را به رایگان دریافت کنند. براساس این اطلاعیه، برخی محدودیت ها در زمینه 
مســافرت، حضور در اماکن آموزشی و ورزشــی و محدودیتهای مشاغل و 
اصناف به زودی برای دارندگان کارت واکسن دیجیتال فارسی برداشته خواهد 
شد.لازم به ذکر است، افرادی که مســافرت خارج از کشور دارند می توانند از 
طریق همین سامانه کارت واکسن دیجیتال انگلیسی خود را به رایگان دریافت 
کنند.در پایان این اطلاعیه تاکید شــده اســت، افراد در صورت مشاهده هر 
گونه اشکال در تاریخ یا نوع واکسن یا عدم ثبت یک یا دو نوبت واکسن، فرم 

»گزارش خطا در کارت واکسن دیجیتال« را تکمیل فرمایند.

 الزامات راهبری و بازسازی انقلابی
 فرهنگ و رسانه

ادامه از صفحه اول
همچنین در همین دوره، سازمان های رسانه ای و وسایل ارتباط جمعی 
در محدوده ی کشور و منطقه ی خاصی فعال بودند. این محدودیت 
جغرافیایی وظایف و هنجارهای خاصی را بر آنان تحمیل می کرد، 
امّا اینک با پیشرفت وسایل ارتباط جمعی در جهان و امکان دستیابی 
هر فرد به پیام دل خواه در هر جا و هر زمان و ارسال آن به هر فردی 
و با هر پلتفرمی اولاً، مرزی وجود ندارد و یا در حال کم رنگ شــدن 
است ثانیاً، مدل تولید، مصرف و توزیع پیام ها و نوع ارتباط بین تولید، 
توزیع و مصرف کنندگان هم تغییر کرده است. متأثر از این تغییرات 
همه ی مردم در عین حالی که مصرف کننده اند، تولید و توزیع کننده 
هم هستند. بنابراین، در این شــرایط هر فرد حقیقی و حقوقی به هر 
اندازه ای که از رســانه های مختلف به موقع، درست، هوشمندانه و 
متناسب با نیازهای مخاطبان اســتفاده کند، برنده است و برعکس.
همچنین سمت وسوی تغییر و تحولات از جامعه ی صنعتی به سمت 
جامعه ی اطلاعاتی، از تکنولوژی نیروطلب به تکنولوژی دانش طلب، 
از نگرش کوتاه مدت به بلندمدت، از کمیت به کیفیت، از ســاختار 
سلسله مراتبی به نظام شبکه ای، از انحصار و تمرکز ظاهری به کثرت، 
از استفاده ی محدود و صرف از رسانه های سنتی به همه ی رسانه ها 
متناسب با تغییر در مصرف و ذائقه ی مخاطبان و کاربران، از رسانه های 
متکثر ضعیف به بلوک و برند رسانه ای قوی با سرویس های متعدد 
و هم افزا و جریان ساز، از رویکردهای ســنتی، رویدادی و کمی به 
رویکرد تعاملی، فرایندی و کیفی و از راهبردهای انفعالی و واکنشی 
به اســتراتژی های فعال و فوق  فعال و آفندی بوده است.این تغییر 
و تحولات و جهــت حرکت آن ها، بازســازی انقلابی، خردمندانه 
و عاقلانه و برخاسته ی از اندیشــه و حکمت،  وظایف جدیدی را 
برای مدیران و سایر عوامل رســانه ای ایجاب می کند که ضرورت 
دارد متولیان رســانه ها در برنامه ریزی های خود آن ها را لحاظ کنند 
و رویکردها و راهبردهای متناسب با شــرایط و چالش های جدید 
را داشته باشند.پرُواضح است که صرف بازسازی و تغییر راهبرد و 
رویکرد به تنهایی کافی نیست، بلکه توجه به عامل »زمان« هم بسیار 
ضروری اســت. کندی و تأخیر در »شــناخت« و »تنظیم و تطبیق« 
با آرایش جدید رسانه ای و شــرایط جدید »جهانی« برای کشور و 
جبهه ی رسانه ای انقلاب اسلامی بســیار گران تمام خواهد شد و 
به طور تصاعدی ما را از قافله ی تحــول و تکامل و اثرگذاری عقب 
خواهد انداخت به گونه ای که جبران آن شاید غیرممکن و یا بسیار 
زیان بار باشد.با وجود ضرورت های گفته شــده و به اتکاء شواهد 
و تحقیقات موجود، حرکت های رســانه های کشــورمان درخور 
قدردانی و روبه جلوست، امّا در تراز انقلاب اسلامی نیست. سرعتش 
در موضوعات راهبردی کُند، اقداماتش در مقابل تعرض رسانه ای 
دشــمنان غیربازدارنده و غیرهم افزا و نوع اقداماتش غیرجریان ساز 
و راهبردها بیشــتر انفعالی بوده  اســت. غفلت از تحلیل محوری، 
غلبه ی نگاه رویدادی، روزمرگی و ضعف نگاه به آینده )ساختاری 
و محتوایی( در »حوزه ی برنامه ســازی«، ضعــف ایده و پژوهش، 
پردازش خطی و تک بعُدی به موضوعات در »حوزه ی مخاطرات و 
بحران ها«، بیشتر طرح مشکل به جای حل آن ها بوده است. نتیجه این 
نوع عملکرد پدیده ی وارونگی افکار عمومی، کاهش اعتماد مخاطبان، 
تعمیق شکاف با نخبگان، کاهش توان رقابتی و فرصت سازی برای 
رسانه های رقیب و دشــمن را به دنبال داشته است.شــاید دقیقاً به 
همین دلیل است که رهبر انقلاب به کرّات و در مناسبات مختلف از 
جمله در بیانیه ی »گام دوم انقلاب«، سخنرانی اوّل فروردین ۱۴۰۰ 
و اخیراً هم در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری و دیدار اعضای 
دولت سیزدهم، بر خروج از محاصره ی تبلیغاتی و بازسازی انقلابی 
فرهنگ و رســانه تصریح و تأکید کرده اند. ایشــان در بیانیه ی »گام 
دوم« از تلاش چهل ساله ی رســانه های دشمن برای مأیوس سازی 
مردم و مسئولان و تلاش همیشگی آن ها برای تولید و انتشار اخبار 
دروغ، تحلیل های مغرضانه، وارونه نشان دادن واقعیات ، پنهان کردن 
جلوه های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن 
یا انکار محسنات بزرگ فرمودند و از جوانان خواستند در شکستن 
محاصره ی تبلیغاتی پیشگام شــوند. همچنین ایشان در سخنرانی 
نوروز ۱۴۰۰ از »ول بودن فضای مجازی« و استفاده ی دشمن از این 
وضع برای توطئه علیه ملّت و بی توجّهی مســئولان امر فرمودند و 
بر ضرورت مدیریت فضای مجازی تأکید کردند. رهبر انقلاب در 
مراسم تنفید نیز تصریح کردند: امروز بیشترین تحرّک دشمنان ما علیه 
ما بیش از تحرّکات امنیتّی و اقتصادی، تحرّکات تبلیغاتی و جنگ نرم و 
تبلیغات رسانه ای است. کار تبلیغاتی کار مهمّی است؛ ما در این زمینه 
ضعف داریم. ما کم کاری داریم. در زمینه ی کار تبلیغاتی و حرکت 
تبلیغاتی درست و تمهیدات رســانه ای باید قوی تر و هوشمندانه تر 
عمل بکنیم.رهبــر انقلاب همچنین در دیدار بــا اعضای دولت در 
ششم شهریور ۱۴۰۰  با تأکید بر ضرورت  »احیای اعتماد مردم« در 
مورد فرهنگ و رسانه فرمودند ساختار فرهنگی کشور به »بازسازی 
انقلابی«؛ یعنی خردمندانه، عاقلانه و برخاسته  از اندیشه و حکمت 
نیاز دارد.با توجه به مطالبات و انتظــارات رهبر انقلاب و تأکیدات 
مکرر ایشــان به ضرورت مدیریت، بازســازی، نوسازی، چابکی، 
کارآمدی و اثربخشی سازمان های رسانه ای، ضرورت انکارناپذیر 
تغییر در آرایش رســانه ای،  نوع و میزان مصرف رسانه ای و اهمیت 
بیشتر شــبکه های اجتماعی، هرگونه درنگ در نقد خود، استفاده از 
تجربیات گذشته،  درک شرایط رقابتی و تغییر ساختار برای خروج از 
محاصره ی تبلیغاتی در گام اوّل،  اتخاذ و اعمال راهبردهای واقع نمایی 
و بازدارندگی رسانه ای در گام دوم و اتخاذ و اجرای استراتژی آفندی 
رسانه ها در گام سوم، تاب آوری کشور را در قبال تعرض رسانه ای 
دشمنان کاهش و مردم را با خسارات بیشتری مواجهه خواهد کرد.
پرُواضح است که بازدارندگی رسانه ای و افزایش تاب آوری رسانه ای 
در قبال تحرکات تبلیغاتی دشــمنان، بدون بازســازی انقلابی در 
حوزه ی فرهنگ و رسانه مقدور نیســت و پیش شرط آن شناختن و 
آگاه شدن از شرایط و ظرفیت های رسانه های کشور، درک درست 
از ضعف ها و قوت ها و امکانات رسانه ای جبهه ی رسانه ای دشمن 
و شناساندن و آگاه کردن مردم و مســئولان است.همچنین تکیه بر 
عقلانیت و فناوری )مشــارکت بیشــتر و تصحیح عناصر فرهنگی 
نامطلوب و تقویت و بازتولیــد عناصر فرهنگی پویا و متناســب 
با تحولات زمان(، ســرمایه گذاری در صنایــع فرهنگی و فناوری 
اطلاعات، بالابردن سواد رسانه ای، بهره گیری حداکثری از نخبگان 
در رسانه، افزایش توان رسانه های مسئول و متعهد در تمامی نقاط دنیا 
و گسترش فرهنگ اسلامی ایران در سپهر جهان، افزایش تعاملات 
فرهنگی مطلوب با دیگر فرهنگ ها و ادیان، ضرورت توجه رسانه های 
داخلی به آداب و رسوم، سنت  ها و اســطوره ها و خرده فرهنگ ها، 
ارائه ی تولیدات فرهنگی مناسب بازار جهانی، ساخت و بازساخت 
مدام سرمایه ی فکری خود در برخورد با تحولات کنونی جهان هم در 
بازسازی انقلابی ضروری است. بی تردید همان طور که رهبر انقلاب 
فرمودند، عرصه ی فرهنگ و رســانه »آوردگاه صلاح و فساد و حق 
و باطل« است و با توجه به نقش دوگانه ی )مثبت و منفی( رسانه ها 
در همه ی امور، بازسازی و تحول انقلابی و خردمندانه در عرصه ی 
فرهنگ و رسانه، اعتماد و امید مردم را احیاء، نظارت بر کار مسئولان و 
پاسخ گوکردن آن ها را  اجرا و مشارکت و دل گرمی مردم را برای حل 
مشکلات و مقابله با تحریم ها بیشتر خواهد کرد و جلوی بسیاری از 
فسادها و نابسامانی های اقتصادی و اجتماعی از جمله فقر و فساد و 

تبعیض را خواهد گرفت.

اقتصاد جامعه
در گفتگوی تلفنی با»چانگ ایی ینگ« 

انتقاد امیرعبداللهیان از کره جنوبی برای عدم استرداد اموال ایران
وزیر امور خارجه کشورمان از ایجاد مشکل در عدم استرداد اموال ایران نزد بانک های کره جنوبی انتقاد کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، در تماس تلفنی »چانگ ایی ینگ« وزیر امور 
خارجه جمهوری کره )کره جنوبی( با حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، آخرین تحولات مربوط به دسترسی کشورمان به منابع مالی موجود در 
کره مورد گفتگو و تبادل نظر قرار گرفت.امیرعبداللهیان در این گفتگوی تلفنی با تمجید از روابط دوستانه دو کشور در دهه های گذشته، بر ضرورت توسعه هر چه بیشتر روابط 
تأکید کرد.وی در عین حال از ایجاد مشکل در عدم استرداد اموال ایران نزد بانک های کره به شدت انتقاد کرد.وزیر خارجه کشورمان خواستار حل هرچه سریع تر مشکل دسترسی 
کشورمان به اموال خود در کره، در مسیری خارج از بن بست حاضر که به دلیل تبعیت از مسیر ترسیم شده از سوی آمریکا به وجود آمده است، شد تا امکان دسترسی کشورمان به 

منابع مالی خود و به دنبال آن امکان خرید داروهای اساسی و سایر اقلام فراهم شود.

یادداشت

گروه اقتصادجامعه - دومینوی افزایش حقوق ها، دوراهی 
تصمیم ســاز دولت جدید اســت، می توان با حل ریشه ای 
مشکلات به معیشت مردم کمک کرد اما با روند افزایش حقوق 

بدون پشتوانه مالی، باید شاهد ابرتورم در کشور باشیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، ابرتورم در کمین اقتصادایران عنوان گزارشی 
است که در مهرآمده است: مارپیچ قیمت - دستمزد یک نظریه در اقتصاد 
کلان است که برای توضیح رابطه علت و معلولی بین افزایش دستمزد و 
افزایش قیمت ها یا تورم استفاده می شود. این نظریه بیان می کند که وقتی 
تورم بالا می رود، دستمزدها به تناســب آن افزایش پیدا می کند و سپس 
تورم مجدداً افزایش ایجــاد خواهد کرد. چرخه ای کــه در آن، افزایش 
قیمت و دســتمزدها از یک بخش به بخش دیگر منتقل می شود. مارپیچ 
قیمت-دستمزد نشان می دهد که افزایش دستمزد، درآمد یک بار مصرف 
را افزایش می دهد. اصطلاح درآمد یک بار مصرف، به معنی درآمدی است 
که برای مصرف خانگی، پس انداز و سرمایه گذاری در دسترس است اما 
این افزایش درآمدی یک بار مصرف، موجب افزایش تقاضا برای کالاها و 

به طبع آن، قیمت ها می شود.
بالا رفتن قیمت ها نیز موجب افزایش مطالبات برای دســتمزد بیشــتر 
می شود که نتیجه آن به بالا رفتن هزینه های تولید و افزایش فشار بیشتر بر 
قیمت ها ختم خواهد شد. حال اگر کشوری به جهت مهار تورم دست به 
تصمیم گیری برای افزایش دستمزد بزند اما پشتوانه مالی کافی نداشته باشد 
و اقدام به چاپ پول کند، تورم های آینده ممکن است ابرتورم ها را به وجود 
آورد. زیرا رشد تصاعدی عرضه پول باعث ابر تورم می شود. به این صورت 
که با چاپ و پخش پول زیاد توسط بانک مرکزی، سطح عمومی قیمت ها 
افزایش می یابد و وقتی که بانک مرکزی با سرعت بیش از حد به چاپ پول 

می پردازد، نتیجه اش ابر تورم است.
نمونه های جهانی ابر تورم

به عنوان مثال »زیمبابوه« که زمانی یکی از اقتصادهای پیشرو در قاره آفریقا 
به حســاب می آمد، تحت زمامداریِ دیکتاتوری به نام »رابرت موگابه«، 
خیلی زود مسیر نابودی اقتصادی را در پیش گرفت. زمانی در زیمبابوه، 
مردم با یک دلار زیمبابوه یک قرص نان می خریدند. چند سال بعد برای 
خرید همان نان بــه اندازه ۱۰۰ تریلیون دلار پول زیمبــاوه لازم بود! کار 
رفته رفته به جایی رســید که نرخ تورم ماهانه حدود ۸۰ میلیارد درصدی 
را هم تجربه کرد. اتفاقی که در این کشور افتاد این بود که موگابه یکی از 
نزدیکان خود را به ریاســت بانک مرکزی منصوب و اقدام به چاپ پول 
بدون پشتوانه کرد. این امر تا بدان جا پیش رفت که در ژانویه ۲۰۰۸ عرضه 
پول از ۸۱۱۴۳ درصد قبل از آن به ۶۵۸ میلیون درصد رســید.با این همه، 

»رابرت موگابه« در سال ۲۰۱۷ در جریان یک کودتای نظامی از قدرت کنار 
گذاشته شد و وضعیت زیمبابوه از آن پس تا حدی بهتر شده است. اما حالا 
کشوری دیگر، جایگاه بالاترین نرخ تورم در جهان را از آنِ خود کرده است؛ 
ونزوئلا. سیاست های اقتصادی ونزوئلا با افزایش شدید دستمزدها موجب 
رشد ناگهانی تورم شد. باورش سخت است اما اقتصاد ونزوئلا زمانی مورد 
حسادت آمریکای جنوبی بود. این کشور که دارای بزرگترین ذخایر نفت 
در جهان است، زمانی ثروت هنگفت سرانه داشت. اما کسری بودجه دولت 
بر اثر کاهش درآمدهای نفتی و طرح های حمایتی بدون برنامه، دولت را 
مجبور به چاپ روزافزون پول برای تأمین هزینه های خود کرد که این امر 
باعث ایجاد ابر تورم شد. به گونه ای که نرخ تورم در این کشور، در سال 

۲۰۲۰ به ۳۰۰۰ درصد رسید.
 سیل اسکناس در آلمان پس از 

جنگ جهانی دوم
در تاریخ اقتصاد جهان نیز با نمونه های دیگری از ابر تورم در اثر چاپ پول 
بدون پشتوانه مواجه می شویم. یکی از برجسته ترین نمونه های ابر تورم 
در تاریخ پس از جنگ جهانی اول در جمهوری وایمار آلمان رخ داد. در 
آلمان بعد از جنگ جهانی اول بین سال های ۱۹۲۰ تا ۱۹۲۳ میلادی سیستم 

حکومتی وقت آلمان از مکتبی اقتصادی پیروی می کرد که چاپ پول بدون 
داشتن سرمایه سخت یعنی طلا را برای دولت ممکن می کرد. با توجه به 
هزینه سنگینی که آلمان باید برای غرامت جنگ پرداخت می کرد، دولت 
این کشور شروع به چاپ مارک کاغذی برای خرید مقادیری مشابه طلا و 
افزایش چرخه پول کرد. این کار باعث افزایش نقدینگی در جامعه و ظهور 
و البته قدرت سفته بازان شد که سبب ایجاد ابر تورم گردید. نسبت شاخص 
قیمت ها در آلمان در نوامبر ۱۹۲۳ بــه اوت ۱۹۲۲ )تنها پانزده ماه پیش از 
آن(، نرخ تورم را به ۳۲۲ درصد در ماه یا نرخ سالانه بیش از ۳ میلیارد درصد 
رساند. در شانزده ماهی که ابر تورم در این کشور حاکم بود، سطح قیمت ها 

به طور متوسط در هر ماه چهار برابر می شد.
اگر چه تورم شدید آلمان شناخته شده تر از ابر تورم مجارستان است، اما 
تورمی که بعد از جنگ جهانی دوم در این کشور روی داد بسیار بزرگ تر 
بود. تخریب اقتصاد کشور و افت ارزش شدید واحد پولی کشور در آثار 
جنگ، باعث شــد حکومت تصمیم بگیرد تا پول چاپ کند و در کشور، 
سیل اسکناس راه بیندازد و این اقدام قیمت ها را به شدت بالا برد. سطح 
عمومی قیمت ها در مجارســتان در فاصله اوت ۱۹۴۵ تا ژوئیه ۱۹۴۶ با 
نرخ حیرت آور بیش از ۱۹۰۰۰ درصد در ماه یا ۱۹ درصد در روز افزایش 
یافت. حتی این ارقام بســیار بزرگ نیز تورمی که در بدترین روزهای ابر 
تورم در این کشورها تجربه شد را کمتر از واقع بیان می کنند. در اکتبر ۱۹۲۳ 
ســطح قیمت ها در آلمان با نرخ ۴۱ درصد در روز بالا می رفت. همچنین 
در ژوئیه ۱۹۴۶ قیمت ها در مجارستان در هر روز بیش از ۳ برابر می شد.

نمونه دیگر از ابر تورم را می توان در تاریخ اتریش جستجو کرد. در بحبوحه 
جنگ جهانی، این کشور سیاست چاپ پول بدون پشتوانه را برای کنترل 
مشــکلات پیش آمده پی گرفت. به موجب این اقدام، از ژانویه ۱۹۲۱ تا 
آگوست ۱۹۲۲، درحالی که پول در گردش، ۳۹ برابر شده بود، قیمت ها ۱۱۰ 

برابر شد و این یعنی ارزش واقعی اسکناس چاپ شده نیز کاهش یافت.
مقاومت در برابر افزایش دستمزد؛ تنها راه دولت رئیسی برای 

جلوگیری از وقوع ابر تورم
نتیجه اینکه هر زمان با هدف کنترل اوضاع تورمی، دولت ها اقدام به چاپ 
پول بدون پشتوانه کردند، نه تنها مشکل حل نشد بلکه به مشکل بزرگ تر 
نیز تبدیل شد. باید توجه داشــت اینکه به دلیل اوضاع سخت معیشتی و 
افزایش نرخ تورم در کشور برخی اقشار خواستار افزایش حقوق هستند، 
هرچند ممکن است مسکن موقت به حساب بیاید و تناسب بین تورم و 
حقوق را متصور کند اما با توجه به شــرایط کنونی از جمله وضع فروش 
نفت، بدهی های دولت قبل و کسر بودجه، توجه به این مطالبه یعنی اقدام 

به چاپ پول و این راه حل مناسبی نخواهد بود.

افزایش دستمزد چگونه اقتصادها را به خاک سیاه می نشاند؟

ابرتورم در کمین اقتصادایران

گزیده اخبار

ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس شــورای اسلامی گفت: 
برخلاف ادعای برخی از افراد، دولت رئیسی به دنبال ایجاد 
فضای بسته در عرصه سیاست خارجی نیست و مذاکرات 
مبتنی بر عزت پیگیری خواهد شــد.به گزارش اقتصادســرآمد، سید 
نظام الدین موســوی در گفتگو با مهر، درباره سازوکار دولت سیزدهم 
برای مذاکرات، گفت: رئیس جمهور در صحبت هایی که در ایام انتخابات 
داشت، به صراحت اعلام کرد که روش حل مسائل کشور توسط وی و 
دولت نسبت به دولت سابق متفاوت است و آنان به صورت همه جانبه 
مسائل و مشکلات کشور را بررسی می کنند و راه حلی اساسی برای آن در 
نظر می گیرند.وی تصریح کرد: از آنجایی که رئیسی و بسیاری از حامیان 
وی به رویکرد روحانی در اداره کشور که منجر به مشکلات عدیده فعلی 
شده است، انتقاد جدی دارند، طبیعتاً باید رویکرد جدیدی در عرصه های 
مختلف کشور و مذاکرات اتخاذ شــود.نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه این مسئله به معنای آن نیست که ما از تجارب 
مثبت گذشته استفاده نکنیم، تصریح کرد: برخی از افراد به نوعی قلمداد 
و فضاسازی می کنند که گویا دولت رئیسی قصد ندارد از ظرفیت های 
سیاست خارجی اســتفاده کند یا به دنبال ایجاد فضایی بسته در عرصه 
سیاست خارجی است که به هیچ وجه اینگونه نیست.موسوی با اشاره 
به اینکه دولت ســیزدهم حتماً از ظرفیت های سیاست خارجی جهت 
رفع مشکلات و ایجاد ظرفیت های جدید برای کشور استفاده خواهد 
کرد، گفت: تفاوت رویکرد دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی 
با دولت های گذشته این است که ما در عرصه سیاست خارجی فعال و 
مبتکر خواهیم بود و دیگر منفعل نخواهیم بود و منتظر نمی مانیم تا دیگران 
برای ما تعیین تکلیف کنند.وی تصریح کرد: قطعاً جمهوری اسلامی ایران 
در عرصه سیاســت خارجی ابتکار عمل خواهد داشت و فعال خواهد 
بود. از سوی دیگر، ما حوزه سیاســت خارجی را به چند کشور خاص 
محدود نمی کنیم و حوزه سیاست خارجی در دولت رئیسی همه جانبه 
خواهد بود.سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
ارتباط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای منطقه، همسایگان و بلوک 
شرق بیشتر خواهد شد که گشایش های جدی برای کشورمان در حوزه 
اقتصادی ایجاد خواهد کرد. پیوستن دائم ایران به سازمان همکاری های 
شانگهای هم باعث تاثیرات مثبتی در بخش های اقتصادی و صنعتی ایران 
خواهد شد و ظرفیت بسیار خوبی است.موسوی با بیان اینکه ما مذاکرات 
خود با غربی ها را تا جایی که مبتنی بر عزت کشور باشد ادامه خواهیم 
داد، اظهار داشت: نکته مهم بعدی آن اســت که ریشه بخش عمده ای 
از مسائل و مشکلات کشورمان این اســت که از ظرفیت های داخلی 
به درستی استفاده نکردیم و لازم اســت از پتانسیل های داخلی بیش از 

گذشته بهره ببریم.

رئیســی گفت: در دولت بنا داریم حرکت براســاس 
آمایش سرزمین باشد و توجه عمیق به مسئله عدالت 
داشته باشیم؛ همانطورکه رهبری فرمودند هر کار ما باید 
پیوست عدالت داشته باشــد، ما نیز بنا داریم این امر را 
اجرا کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، سید ابراهیم رئیسی در نشست 
نخبگان استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: باور من این نیست که 
همه کسانی که دارای فهم، طرح و  ایده بوده حتما در تهران هستند 
بسیاری از خرمندان و اندیشمندان در استان ها هستند.رئیسی گفت: 
مراکز علمی کشور باید نقش ایجاد تحول را ایفا کنند اکنون تاکید 
می کنم که مدیران ارتباط با مراکز علمی و دانشگاهی داشته باشند و 
با دادن پروژه ها به دانشگاه ها تحول ایجاد کنند.رئیس جمهور ادامه 
داد: کهگیلویه و بویراحمد استانی زر خیز اما محروم است چگونه به 
این سوال باید پاسخ داد استان غنی اما غیر برخودار، این دو چطور با 
هم جمع می شوند شاید حلقه مفقوده این است که درست از مسئله 
و ظرفیت استفاده نشــده و به دنبال حل مسئله نبوده ایم.وی گفت: 
استانی دارای ظرفیت های زیاد کشــاورزی، گردشگری، معدنی، 
دارای ظرفیت گســترده صنعت و نفت و پتروشیمی بوده اگر این 
ظرفیت ها برای این اســتان وجود دارد باید گفــت چرا بیکاری و 
آســیب های اجتماعی مردم را رنج می دهد؟وی تصریح کرد: در 
دولت بنا داریم حرکت براساس آمایش سرزمین باشد و توجه عمیق 
به مسئله عدالت داشته باشیم؛ همچنین رهبری فرمودند هر کار ما 
باید پیوست عدالت داشته باشــد و بنا داریم این امر را اجرا کنیم.

رئیســی تأکید کرد: گام های ما باید علم پایه باشد عدالت محور و 
براساس مطالعات دقیق باشد تا ظرفیت دقیق سر جای خود باشد 
که می تواند بسیاری از مشکلات را حل کند.رئیس جمهور با بیان 
اینکه ظرفیت استان شما زیاد است، افزود: برنامه هایی برای استان 
داریم در حوزه نفت و گاز و صنعت پتروشیمی باید کار کنیم.وی 
بیان کرد: تکمیل ســدها می تواند بســیاری از موانع کشاورزی را 
برطرف کند به همین دلیل تا آخر سال ۱۴۰۱ حداکثر برای تکمیل 
سدهای استان اقدام خواهد شد.رئیس جمهور در بخش دیگری از 
اظهارات خود در جمع نخبگان کهگیلویه و بویراحمد تصریح کرد: 
زیرساخت های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی مورد توجه و تاکید 
است و معتقدم باید جهاد سازندگی احیاء شود و ما به زودی این کار 
را انجام می دهیم.وی گفت: جهاد سازندگی ساماندهی به نیروهای 
جوان برای آباد کردن مناطق محروم می شود برخی فکر می کردند 
با ادغام جهاد و کشاورزی می توان کارساز شد اما باید بخش جهاد 
 روستا را احیاء کنیم و البته منظور جهاد سازندگی نه در شکل تعاون

 روستایی است.

فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
گفت: از موقعی که رژیم صهیونیستی آمده، حساسیت ما 
به مرز شمال غرب افزایش یافته و فعالیت آنها در اینجا 
کاملا در رصد ماست.به گزارش اقتصادسرآمد،امیر سرتیپ کیومرث 
حیدری اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران و ایران عزیز ما در دو 
قرن اخیر هیچ گاه مهاجم نبوده و هیچگونه چشم داشــتی به خاک 
همسایگان نداشته و ندارد و صرفا از خود دفاع کرده است. در مدت 
دوره طولانی اشغال قره باغ توسط ارمنستان نیز همواره بر تمامیت 
ارضی آذربایجان تاکید کرده و هیچ گاه اشغالگری را تایید نکرده ایم.

وی افزود: رزمایش های نیروهای مســلح ما در این منطقه و سایر 
مناطق برابر یک برنامه ریزی دقیق و با هدف آزمایش ســلاح ها و 
تجهیزات و ارزیابی آمادگی رزم نیروهای مســلح در هر صحنه از 
جغرافیا و مرزهای جمهوری اسلامی ایران است. زمان رزمایش ها، 
مکان رزمایش ها و اندازه نیروها، برابر تدابیر نیروهای مسلح است.
فرمانده نیروی زمینی ارتش تصریح کــرد: انجام این رزمایش ها با 
هدف ارتقاء آمادگی است، همانطور که چندین رزمایش اجرا شده 
در کشور همسایه ما با اهداف خاص خودشان در حال انجام است. 
تعداد ۴ الی ۵ رزمایش طی ماه گذشته در شمال مرزهای جمهوری 
اسلامی ایران و همین الان یک رزمایش هم کشور همسایه ما در جوار 
مرزهای ما در ترکیه در حال اجراست و این روندها ادامه دارد.امیر 
حیدری گفت: در این منطقه ما، یک عنصر ناخوانده و برهم زننده 
امنیت داریم که از جای دیگر آمده و آن رژیم نامشروع صهیونیستی 
است و از موقعی که این رژیم آمده، حساسیت ما به این مرز افزایش 
یافته، فعالیت آنها در اینجا کاملا در رصد ماست.وی افزود: در کنار 
این موضوعات، هنوز برای جمهوری اسلامی ایران خروج نیروهای 
تروریستی که از سوریه به این منطقه آمده اند، محرز نشده و جمهوری 
اسلامی ایران از این بابت حساس است.امیر سرتیپ حیدری تصریح 
کرد: جمهوری اسلامی ایران کاملا نسبت به تغییرات مرزهای رسمی 
کشورها در این منطقه حساس اســت و آن را قابل قبول نمی داند.
فرمانده نیروی زمینی ارتش بادآور شــد: همه مرزهای قانونی باید 
حفظ شود و ضعف احتمالی یک کشور در حفظ مرزهای خود دلیل 
نمی شود که کشــور دیگری با کمک بیگانه، مرزها را به  هم بریزد 
و جمهوری اســلامی ایران اجازه ایــن کار را نمی دهد.وی با بیان 
اینکه رزمایش های ما به تنهایی انجام می شود و انتظار داریم بیانات 
مسئولان کشورها در این رابطه از روی صدق باشد، اضافه کرد: زمانی 
در این منطقه جنگ بوده و الان زمان امنیت و بازسازی است و تاریخ 
کشور ما و رفتار کشور ما نسبت به همســایگان در این منطقه گواه 

بزرگی در جهت ثبات و امنیت است.

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 

دولت رئیسی به دنبال ایجاد فضای 
بسته در سیاست خارجی نیست

رئیس جمهور: هر کاری را در این دولت با پیوست عدالت انجام می دهیم

  جهاد سازندگی به زودی
 احیا می شود

فرمانده نیروی زمینی ارتش: 

فعالیت های صهیونیست ها را در مرزهای 
شمال غرب کاملا رصد می کنیم


